

ומלאו את הארץ: ומוראכם וחתכם יהיה על כל חית הארץ ועל כל עוף השמים בכל אשר תרמש האדמה ובכל דגי הים בידכם נתנו: כל דמש אשר הוא חיו לכם יהיה לאכלה פירק עשב נתתי לכם את כל: ד אך בשר בנפשו דמו לא

לקט בהיר

מדבר בפועל שהם המולות שבהם שייך מנוחה, אלא המדובר מפעולה היוצאת קור ויוס וכו' ובהם לא שייך מנוחה, אלא פירושו ביטול כמו תשבותו שאור מנמיכה (רא"ם), הם לא ימנעו מלהתנהג כסדרן, שאל"כ אלא בא לומר שלא יפסקו לגמרי היה די צמח שאמר עוד כל ימי הארץ שמענו שלא יפסקו, אלא ודאי לא יצטוו מוסדרן (מהרש"ל: א) הם צ' שמות נרדפים ומ"מ מיותר הוא, לכך הביא הדורש, והגם שהוא רחוק מן הפשט שאין חיות בלא יו"ד דרכו של היו"ד להיות חסר (במ"ח), עוד אפשר שהה"א שצמיצת חיה נהפך למי"ו והדגוש שצמחו מורה על חסרון היו"ד, אבל על פי פשטות תי"ו נדגוש היא במקום צ' תי"וין חתם כמו חתמם (בא"ר): ב) וכו' נכלל כל מה שגדל וצמח מאליו (רש"י בסנהדרין), ולפי שקשה לו הלא כבר אמר בידכם נתנו שהממשלה נתונה לאדם, לפיכך פירש שזה לא לממשלה אלא להחיר-אליה, ובגמרא פליגי בפירוש אומרו כירק עשב נחמי וגו', ר' לוי קבר שבא לאסור הגזילה כירק עשב ולא כירק גנה שיש לה בעלים, וצא רש"י כאן להכריע בפשט הכתוב כאידך מ"ד שכל הכתוב להחיר בשר הוא צא (רא"ם), ומה שצריך הכתוב למשל הזה כירק עשב, לומר כמו שירק עשב מותר לו לחסוך מן המחומר כמו כן מותר לו להמית בעל חי, שאם מתה מאליה הלא גם עד נח היה מותר לאכלה (מ"ל), ומה שאמר עוד נחמי לכם את כל, שלא האמר וההפוך הוא עד כאן היה מותר הירק לא הבשר ועמה נאסר הירק והותר הבשר (ד"ד): ג) ר' לוי רש"י צ' חיות הללו לפרש לנו הענין

אור החיים

צא למצוה (פסוק צ' צא לחובה. ודקדק לומר ואחס בחוספת וא"ו לומר לצד שנשבעתי לכם שלא יכרת עוד כל בשר גם אחס תקבלו לפרות ולרבות. ומעשה הנאי הוא הכבד (רש"י), ולפי זה ידויק על נכון מאמרו ז"ל (נדה י"ג). שאמרו כל האוחז באמה

ית ארעא: ב ודחלקון ואימחון תהי על כל חות ארעא ועל כל עופא דשמאי בכל די תרחיש ארעא ובכל נוני ופא בידכון יהון מסירין: ג כל רחשא דהוא חי קבון יהו קמיכר פירוק עשבא ידבית קבון ית פלא: ד פרם בשרא בנפשה דמה קא תכלון:

רש"י

אלה מלהתנהג כסדרן: (ב) וחתכם. ואימחכם\* כמו (חובב כ"א) תרוח חתח, ואגדה, לשון חיות, שכל זמן שתיוק בן יומנו חי חין אהב לריך לשוננו מן העכברים, עוג מלך הצבן מה לריך לשוננו מן העכברים, שנאמר ומוראכם וחתכם יהיה, אימתי יהיה מוראכם על החיות כל זמן שאחס חיים (שנח ק"ג: - ב"ה): (ג) לכם יהיה לאכלה. (סכ"ד י"ט) שלא כרשייתו לאדם הראשון בשר אלא ירק עשב, ולכם, כירק עשב שהפקרתי לאדם הראשון נחמי לכם את כל: (ד) בשר בנפשו. אסור לכם אבר מן החי (סכ"ד י"ז - ב"ה), כלומר כל זמן שנפשו צו\* לא תאכלו הבשר: (בנפשו דמו. בעוד נפשו צו:) בשר בנפשו לא תאכלו. הרי אבר מן החי, ורק בנפשו שנינו נוסחאת \* פירוק ואימחם. \* ב"ד.

ה וברם ית דמכון קנפשתיכון אפתע מיד כל חיתא אפתענה ומיד אנשא מיד גבר דישוד ית דמא דאחודי אפתע ית נפשא דאנשא: ו דישוד דמא דאנשא בסהדין על מימר דעניא דמה

רש"י

דמו" לא תאכלו, הרי דם מן החי (סכ"ד י"ט): (ה) ואך את דמכם. אע"פ שהתחתי לכם נטילת נשמה בצבחה, את דמכם אדרוש מנאשופך דם עלמו" (צ"ק י"א): לנפשותיכם. אף החונק עלמו, אע"פ שלא ילא ממנו דם (צ"ה): מיד כל חיה. לפי שחטאו דור המבול והופקרו למאכל חיות רעות לשלוע צהן, שנאמר (תה"ו י"ט) נמשל בצבחות דמו", לפיכך הולרך להחיר עליהם" את החיות (שנח ק"ג: ו) מיד האדם. מיד הכורג צמחיד ואין עדים אנו אדרוש (צ"ה): מיד איש אחיו. (מיד) שהוא חובב לו כחא וברגו שוגג, חני אדרוש אם לא יגלה ויבקש על עונו לימחל, שאף השוגג לריך כפרה, ואם אין עדים לחייבו גלות וכוא אינו נכנע הקצ"ה דורש ממנו, כמו שדרשו רבותינו, והאלהים אנה לידו (שנח כ"א י"ג) צמסכת מכות (י) הקדוש צרוך הוא ממנן לפונדק אחד וכו' (י) באדם דמו ישפך. אם יש עדים" הניחוחו אחס, למה, כי צללס וגו'

תאכלו: ואך את דמכם לנפשותיכם אדרש מיד כל חיתא אדרשנו ומיד האדם מיד איש אחיו אדרש את נפש האדם: ו ישפך דם האדם באדם דמו ישפך פי בצלם אלהים

לקט בהיר

כמו שהוא יומר מוצן כי בשר החי יש בו נפש וכל עוד שהוא כן לא תאכלו, אבל לפי לשון הכתוב הוא להפך, כי אוח צ"ח מצינת בנפשו פירושו עם נפשו, כלומר הנשך עורטו עם נפשו עד שלא נשחט, והיינו הך, וכל זה רק לפרש צ' חיות הללו בשר בנפשו, אבל פי חיות דמו צא בדיבור הסמוך (רא"ם): (ד) הרי זה דוגמת את כל עבודתם אשר עבדו בהם בפרך, שפירושו כל עבודתם אשר עבדו בהם עבדו בהם בפרך, וכן רבים כמוהו שפשוטו של מקרא לקרות המינה צ' פעמיים, כמו כן כאן כאליו. נכתב בשר בנפשו דמו, פי כל זמן שדמו עם נפשו צמיד שלא נפטרדו, וזה כשיטת ר' חנינא בן גמליאל בנדה" ואל כחמיים שדרשחם רחוק מן הפשט (רא"ם): (ה) כי דם אחרים חתיב לבדו ומיד האדם, וזו אחד ממדות שהמורה נדרשת בהן, משום שעד עפה היה להם באיסור בין רחימת אדם ובין הריגת בהמה, ועמה שהותר בהמה הולרך לומר שאיסור הרחימה במקומה עומדת, וזה פי חיות אף שמיטת את זה שאינו בכלל ההיתר, וכן בפסוק העבר אלל אבר מן החי נאמר ג"כ אף כן פירושו, שגם עד עפה היה אסור אבר מן החי, אבל מאחר שהותר להם הבשר לא רק הנבלה אלא אפילו בהמות חיות הולרך להזהיר שרק אחר שמיטתו ולא בעוד שהוא חי (רא"ם): (ו) אין לומר לנפשותיכם כמו מנפשותיכם פי מן הרואה עלמו, שפשיטא הוא, וכי ממי ידרוש אם לא ממנו, ועוד הלא לא מנינו למ"ד במקום מ"ס, אלא ודאי הוא דבר בפני עלמו, את דמכם אני דורש את נפשותיכם אני דורש, והלמ"ד אינו משמש כלום אלא למיקון הלשון כמו חיות "את" וכמו לכל חיל פרעה ורבים כמוהו והיכי דמי נטילת נפש בלי דם, אין זה כי אם החונק (רא"ם): (ז) ויהיה פי הכתוב לררכינו, שאם האדם לא יצין ללכת בדרך ישרה אז נמשל בצבחה להיות הפקר: (ח) פי הגם שנאמר למעלה ומראכס ומתכס וכו', שניתן טבע צבחה להיות נכנע בפני האדם, אם תמלא אחד מני אלף שחלא מטבעה ומתרוג את האדם חייבת כמו שנאמר והשור יסקל (מ"ל): (ט) הרי שאפילו את השוגג ידרוש הקצ"ה: (י) ודורש חיות "באדם" צ' פעמיים (שופך דם האדם בלדס) בפני בני אדם, או (בלדס דמו ישפך) ע"י

אור החיים

הותר הבשר לאדם אלא לנח. וכראב כי נח משלו (המניין) חולחו לא היה מקיים מין הרמש בלא נחנו לו לג' סיבות, הא' שבאמלעותו מלא ה' לקיים אדם וצח זכה הוא צהס. ב' שהוא ערה צהס ויגע

R. Simon

1  
11

אין מצינו בנפשו דמו









**והשיב** הדברים עתיקים ונתלים באילני הגדולים. מכלל זה כובעי לבדין שעושין שפה לפיהן של עור ותפורין כהוט של פשתן ונהגו בהם היתר בכל ארצנו. והטעם למתירים מפני שאין בהם כלאים דאורייתא שאין כלאים דאורייתא אלא שוע טווי ונוח (נה"ט, טו, ב). ועוד שהכובעים והכרים והכסתות קשים הם, וכל שאין בו כלאים דאורייתא לא אסרו להציעו תחתיו לכולי עלמא (דבר) (נכוח) שאין דרכו להעלותו עליו כמו כרים וכסתות וזו היא ששינו במסכת כלאים (פ"ט מ"ב) הכרים והכסתות אין בהם משום כלאים. ומכל מקום להעלות עליו או אפילו להציע תחתיו אם בשרו נוגע בהם אם היו מלאים אסור לישב עליהם (נפוח) שיהו שוקעין כשאדם יושב עליהם והצדידין עולים מכאן ומכאן הוי כהעלאה. דגרסינן עלה דהיא בירושלמי (כלאים פ"ט ה"א) הא דאיחמר מותר בריקן אבל כמלא אסור. ואם כן עדיין קשה על מה שנהגו לישב עליהם במלאים ונתונים על גבי מטה וכשר נוגע בהו, וכל שכן הכובעים שאדם נושא על ראשו. ויש לומר דאותם כרים וכסתות ששינו במסכת כלאים בריכים גזרו אף על פי שאין בהן כלאים דאורייתא, אבל בקשין כשלנו מותר דלא גזרו על הקשים כלום. והיינו דאמרין בסוף פרק ראשון דמסכת ביצה (טו, א) (ולא) (אלא) בקשים וכדאמר רב הונא בריה דרב יהושע נמטא דגמדא והם הלבדים שאינם טוויין וארוגין. ואותם שהיו עושים בגרש היו קשים ויש בהם תרתי לטיבותא, חדא שאין בהם כלאים דאורייתא ועוד שהם קשים. והילכך לא גזרו רבנן ואפילו בשרו נוגע בהם ואפילו בהעלאה ממש. וכרים וכסתות שלנו וכל שכן הכובעים קשים הם. ונראה שעל זה סמכו בכל מקומותינו לנהוג היתר בדבר זה בכרים וכובעים.

גם אפשר שהכרים והכסתות שלהם היו דאורייתא שמה שוע טווי ונוח היו אלא שהיו קשים. וכל שהם קשים לא גזרו בהם להציעם תחתיו ולא אסרה תורה אלא העלאה, וכדחגי' (ש"ס, י, ב) לא יעלה עליך (ויקרא י"ט, יט) אבל אתה מציעו תחתין, אבל אמרו חכמים ז"ל אסור לעשות כן שמה תכרך נימא על בשרו. וכיון דאין אסור דאורייתא אלא בהעלאה לא גזרו בהצעה אלא ברכין ובקשין לא גזרו, וכדאמרין כיומא (ס"ט, א) גבי בגדי כהונה דפרחי כהונה מקפלים אותם ומניחין אותם תחת מראשותיהם, ופרין ותיפוק ליה משום כלאים, ואוקמא רב אשי משום דקשים הם. ואעפ"י שבגדי כהונה הם כלאים דאורייתא כדאיחא פרק קמא דערוכין (ג, ב) ובמנחות פרק התכלת (פ"ג, א). דאמרין התם הכל חיבינן בציצית כהנים לויים ישראלים, ופרין פשיטא, ופרין כהנים איצטריכא ליה הואיל ואישתרי כלאים לגביהו לא לחייבו בציצית, קא

משמע לן. אלמא בגדי כהונה כלאים דאורייתא ואפ"ה כיון שהיו קשים לא גזרו בהן והתירו לקפלן ולהניחם תחת מראשותיהם. וכיון שכן כרים וכסתות שלנו שהם קשים ואין בהם כלאים דאורייתא שאינן שוע טווי ונוח לא גזרו כלל.

**תשמו**

נכפל ברפוס רומי סי' לב ובארכות בחיה סי' רלו. — הובאה בכ"ז וי"ד סי' שלד, רע"ג, ע"א. וסי' שמה רצו, א

**השיב** עוד במגודה שמת כנדוניו, דלא שמענו נאבל רבתי פ"ה אלא בית דין סוקלין את ארונו בהנחת אבן על הארון אבל מתעסקין עמו לכל דבר. שלא אמרו (שפחות פ"ב) אין מתעסקין עמו לכל דבר אלא הרוגי בית דין. ובמאבד עצמו לדעת ובפורשין מדרכי צבור והמטורות, אבל במגודה ואפילו במותרים לא אמרו. ואף על פי שאין ראיה לדבר מרי אליעזר הגדול שאמר עליו רבי עקיבא הותר הגדר כדאיחא באבל רבתי (פ"ט) שהרי גדול העולם היה ורבנן לא ברכוהו אלא לגדר שלא ילמדו האחרים לחלוק על הרבים, זכר לדבר יש. ולא הוצרכו לומר הותר הגדר אלא כדי שלא יהיו חס ושלוס צריכין להניח אבן על ארונו, ואיפשר לומר שהותר הגדר ממילא קאמר דאין איסור למתים. אלא שהרמב"ן ז"ל כתב בספרו (והיה האדם) שהמגודה כמאבד עצמו לדעת. ומכל מקום לא אמרו אלא במגודה משום אפקירותא ועובר על דעת חכמים, אבל לממונא כיון שמת פטור מגזירתם ואין סוקלין לו ארון ומספידין לו כראוי. ואף כשאמרו בכל מקום אין מתעסקין עמהם לכל דבר, לא לענין קבורה ותכריכין אמרו אלא שאין קורעין ולא חולצין ולא מספידין עליו אבל עומדים עליו בשורה וכו' וכדחגי' באבל רבתי (פ"ג) וכו'. והפורש עצמו מדרכי צבור אינו כפורש מן המס, שזו אינו אלא כאחד מבעלי עבירה או כגזלנין ובהדיא תניא. אבל מי שפירש מדרכי צבור כגון המינין והמשומדים והאפיקורסים ומבזה מועדות ובשכפרו בתחיית המתים ובשאמרו אין תורה מן השמים. וכולא ברייתא כדאיחא התם כתובה בסדר עולם (פ"ג) פרק נאמר לאברהם אבינו.

**תשמו**

הובאה בכ"ז וי"ד סי' רכח קמ"ג. **שאלת** ישראל שנתחייב לגוי מנה בשטר ובשבועה, וחזר הגוי ולוה מישראל אחר מנה ושעבד לו כל נכסיו ועוד יחד לו חוב זה, וכתב בלשון הקנייני שהוא עשה כן להבטחת חובו.

מי מהם יכול להאריך השבועה, מי נימא דישאל יכול להאריך השבועה כיון שאם פרע ישראל חוב זה לו פורע, או דילמא הגוי עקר שהרי יכול לסלקו בזויו. ונפקא מינה שיכול ישראל לקבל הרבית שיתן ישראל לגוי דמשל גוי נמל.

**תשובה** תחלת כל דבר יש לדעת שהנשבע לפרוע ממנו לחבירו אין המלוה יכול להאריכו אי שנשבע סתם ולא התנה. אלא שזה אומר הרניני כאלו נתקבלתי וכדאמרין (נדרים ט"ג, ב) בההוא דקונם שאין אתה נהנה לי אלא אם כן אתה נותן לבני כור חטים. וכו'. ויפיכך ישראל זה שנשבע לפרוע לגוי רואין כשטר אין התנה שיוכל הוא או הבא מכחו להאריכו בין הגוי בין הישראל הבא מכחו יכולין להאריכו, ואפילו מכרו דגוי מוכר גמור שהרי התנה שיוכל הוא להאריכו, שכן אם התנה באחד מן השוק תנאו תנאי. ואם לא התנה אלא שנשבע סתם אין אחד מהם יכול להאריכו. אף כשמכר לגמרי יכול להאריך שהרי יכול למחול כדשמאל. ואפילו לכשתמצא לומר שיש מכר בשטר העשוי בגופן של גוים וכ"ש למפרשים שפקקו בדבר. ולדעת הראב"ד ז"ל אם יש בשטר שעבוד לו ולכאם מכחו אם מכרו מוכר גמור שוב אין יכול למחול. אלא שעדיין אני מסתפק בהקנאת של גוי, לפי שכל קנינים של גוי בכסף ואותיות אינן נקנות אלא בכתיבה ומסירה. ואם תמצי לומר שהקנאת האותיות אינה תורה אלא תקנה יש לומר שתקנהו אפילו בגוי המקנה. ולענין הרבית מסתברא שאם הישראל נותן לגוי מותר ישראל בענין הזה לקבלו. אבל אם בא הרבית מיד ישראל ליד ישראל ואין יד הגוי באמצע אסור משום חומר רבית. ודמי לאותה ששינו בברייתא בפרק איהו נשך (כ"ט, א, ב) גוי שהלוה מעות לישראל רבית ובקש להחזירם לו.

**תשמה**

נכפל בארכות בחי' סי' ר"א **עוד נשאל** מה שאמר רבא וריה כח, אן עתים חלים ועתים שומה. ובשעה שהוא חלים הרי הוא כפקח לכל דבריו וגימטו גמ.

לא קי"ל כוותיה שישתפה לגמרי כי מן הירושלמי נראה כר' יוחנן דפלגי עליה, וחשיב דאפילו חלים בעלמא ששינו שפוי לגמרי הרי הוא כפקח לכל דבריו. ולא

בבדיקה בלבד שנשתתק אלא שהוא חלים, שהוא מדבר בעניניו ואינו קורע בגרו ואינו לן בבית הקברות ואינו יוצא בלילה ואינו מאבד מה שנותנין לו, שהם סימני שומה כדאיחא בירושלמי בניטין (פ"ו ה"ט) ובתרומות (פ"א ה"א). אע"פ שעדיין סימני חליו נכרין בגופו שלא נתרפא לגמרי אלא כאדם המתחולל מחליו, אפילו כן בשעת חלמותו הרי זה כפקח בשעתו, והאריך בזה הרבה. וכן כתב רב האי גאון ז"ל בספר מקח וממכר בפרשת שלישית.

**תשמו**

נכפל בארכות לשל סי' כד ובמזוחות סי' קג

**עוד השיב** המקדשין ביין מבושל. אף על גב דאמר רב (כ"ב, ז, א) אין מקדשין אלא ביין הראוי לגבי המזבח, לאו כללא דהא מבעיא התם למעוטי מאי, ואמר למעוטי יין תוסס יין של חמרים וכו' היכי דמי אילימא דרמא תלתא ואתו ארבעה חמרא מעליא הוא. כלומר לקדש עליו ולכרך בורא פרי הגפן, ואף על פי שפסול גבי מזבח מבושל נמי משבית, וכדחגי' בפרק בתרא (תרומות פ"א מ"א) אין מבשלין יין תרומה מפני שממעיטו ממדתו ורבי יהודה מתיר מפני שמשביתו. ובהדיא (איחא) בירושלמי (פסחים פ"י ה"א) שיוצאין ביין מבושל כפסח כד' כוסות, ואפילו שערכ בו תבלין מקדש עליו ואף על פי שאינו ראוי לגבי המזבח. דגרסינן בשבת פרק (המצניע) (פ"ה ה"א) לענין ד' כוסות מהו לצאת בקונדיטון מן מה דחגי' בר קפרא קונדיטון כיון הדר אמר יוצאין בקונדיטון. מהו לצאת במבושל רבי יונה אמר יוצאין ביין מבושל ובקונדיטון. קונדיטון היינו דבש יין ופלפלין אף דברי תורה כן.

**תשמו**

נכפל ברפוס רומי סי' עט, ובמזוחות סי' קטג

**עוד השיב** בגוי שהיה בידו קיתון של יין ומזג ושתה ונשארו בקיתון עכבת יין, ואחר כך הוציא מן היין שבחכית באותו קיתון. דיין

**שבחכית** מותר הוא דהוה ליה נצוק כר נצוק. דאף מה שנשארו אינו אסור לכל היתר אלא משום נצוק, ומה שיוצא חוץ לקיתון כשפיכת הגוי כחו של גוי הוא, דלא גזרו בכח של גוי אלא מה שיצא



סטנים בניסן או באייר וסיון ותמוז ואב ואלול מספידין אותו ובישיבה של אלול • ובישיבה של אדר. ושם ההספד השני אשכבתא. כדאמרינן באשכבתיה דרבי<sup>23</sup>. ושוב אין רשות להספידו שעבר עליו יותר משנה. ואמר חכמים אין המת משתכח מן הלב עד י"ב חודש<sup>24</sup>. ואם נפטר בניסן ויש בשנה שני אדרין מספידין אותו ומשכיבים אותו בישיבה של אלול. שאי אפשר להשכיבו בישיבה של אדר שני מפני שעוברין עליו שנים עשר חודש ואין מנהג ואין דרך ארץ להזכיר המת לאחר י"ב חודש. לפיכך מקום מרחוק כמו אספמיא ופרנציא. וכל שאין מגעת שמועה אלא לאחר י"ב חודש פטורים מלהספיד ומלהבטיל בתי כנסיות ובתי מדרשות ולעשות אפילו יום שמועה.

**בפרקי רבי אליעזר**<sup>25</sup>: ויקונן ירמיהו על יאשיהו. רבי מאיר אומר השרים אלו הלויים שהו עומדים על הדוכן<sup>26</sup> בשירי והשרות אלו נשיהם. רבי שמעון אומר לא על הלויים ולא על נשיהם בלבד אמרו אלא על הנשים החכמות שנאמר כה אמר ה' צבאות התבוננו וקראו למקוננות כו'<sup>27</sup>. מכאן התקינו חכמים<sup>28</sup> שיהו עושין כן לכל זקני ישראל וגדוליהם שנאמר ויתנם לחק על ישראל.

**אמר עולא**<sup>29</sup> הספד על הלב. וכן הוא אומר על שדים סופדים<sup>30</sup>. טפוח ביד, קלוס ברגל. ואסור לאפולגי בהספדא ביקרא דשכבי טפי ממאי דחזי ליה. אלא משבחים אותו לפי כבודו ויותר. מכן כדרך המשבחים. ולא בהפלגה יותר מדאי. ואי לא בר הכי הוא מספידין אותו כנשי דשכנציב<sup>31</sup> דאמרן מותא כמותא ומרעא חביליא. פירוש כמות העשיר כן מות העני. אבל החולי הוא הצער והאבל. ואומרות כן לפי שמת ביטורים ואינו ראוי להספד אחר. ותניא באבל<sup>32</sup>: אין מוסיפין בתחלה אבל מוסיפין על העיקר. פירוש אין מספידין בכבוד מי שאינו ראוי לכך בשעת ההספד. אבל אם היה ראוי לכבוד מועט מאריכין בכבודו ומוסיפין במקצת שבחיו. ר' יהודה אומר<sup>33</sup> בירושלים היו אומרים<sup>34</sup> עשה לפני מטתך ביהודה היו אומרים עשה לאחר מטתך. מפני שבירושלים לא היו אומרים לפני מטתו של מת אלא דברים שיש בו. וביהודה היו אומרים דברים שיש בו דברים שאין בו והמהלכים אחר המטה לא היו עונים אלא דברים שיש בו. מ"מ

23 כתובות קנ. ב. 24 ברכות נח. כ. אבל עם הנדסא: אלא לאחר י"ב חודש. 25 פרקי דרבי אליעזר סוף פ"ו. 26 הדוכן, שם: דוכנס. 27 ירמיה נ. ה. 28 מכאן התקינו חכמים, בפרד"א: וכן קבלו עליהם כל ישראל להיות נומלין חסד עם כל חכמי ישראל ונרוליהו ויתנום לחק לישראל. ונרסת רבינו קרובה לשל הילקום מובא כר"ל שם: ר"ם אומר התקינו חכמים שיהיו ישראל עושין כן. 29 מ"ק כ. ב. 30 ישעיה לז. יב. 31 מ"ק כח. כ. 32 אכל כתיב ה. ה. 33 ר' יהודה אומר, ליתא כו'. 34 בירושלים היו אומרים עשה. כן באבל רבתי. ובישבת קנ"א: בני גלילא אמרו עשה דברים. שם.

רק חלק ממאמר זה. ועיין ב"ח ודרישה. ובישיבה של אלול וכו'. כן ג"כ בד"ן. והבי"ח (יו"ד שדמ) מביא: בישיבה (כלי ואין) — ונכון הוא. והכוונה למנהגם להקבץ רוב עם בשני חודשים אלו (אלול ואדר) לשמוע דרשת דיני החגים וקאמר דבאותו קיבוץ מספידין אותו. על יאשיהו. דה"ב לה. כה. ויאמרו כל השרים והשרות בקינותיהם על יאשיהו. והשרות אלו נשיהם. שבלא זה הדבר קשה שיהיו בישראל נשים מיוחדות משוררות שיקראו בשם שרות (ומ"ש בשמואל"ב יט. בקול שרים ושרות. תרגם יב"ע שם קל כינרים ותשבחו) לזה ביאר ששם שרות הוא על נשי הלויים. וכמו שקורין כהנת

7

מראין היו בהספד ענינו של מת. והתם<sup>35</sup> אמרינן. אמר רשב"ג<sup>36</sup> כשם שנפרעים מן המתים כך נפרעים מן הספדין ומן העונין אחריהם. והתם או חסיד תולין לו בחכמתו או ביראת חטאו. והתם<sup>37</sup> אמרינן כשמת הלל הזקן אמרו עליו אי חסיד אי<sup>38</sup> עניו. תלמידו של עזרא. וכשמת שמואל הקטן אמרו עליו אי חסיד אי עניו<sup>39</sup> תלמידו של הלל. ובמגילת<sup>40</sup>: ריש לקיש ספדיה להתוא גברא<sup>41</sup> דהוה תני הלכתא בעשרים וארבע שורתא. אמר ווי חסרא ארעא דישראל גברא רבה. ונשים נמי נספדין בין האנשים ובין חכמים. דרפרם<sup>42</sup> ספדה לכלתיה בבי כנישתא אמר אי משום יקרא דידי אי משום יקרא דידה אתו כולי עלמא. ותנן<sup>43</sup> מספידין בתוכן הספד של רבים. ור"ג ספדה לאמו של בן זוא הספד גדול<sup>44</sup>. ודאמר. עלה לא "מפני שראויה לכך". על הספד גדול הוא חוזר שלא יספידו נשים. הרב רבי יצחק בן גיא אות.

**באבל תניא**<sup>45</sup>: המחוחך והמסורס • והנפלין וכן שמונה חי וכן תשעה מת אין מתעסקין עמו לכל דבר. הארמים והעבדים אין מתעסקין עמהן לכל דבר. פי' להספיד וללוות. אלא הצריכים למטה וקבורה מתעסקין בעבדים דהא שייכי במצות. אבל קורין עליהן הוי ארי הוי גבור. ר' יהודה אומר הוי טוב ונאמן<sup>46</sup> אוכל מעמלו. אמרו לו אי"כ מה הנחת לכשרים. אמר להן אם כשר היה מפני מה אין אומרים עליו. המאבד<sup>47</sup> עצמו לדעת אין מתעסקין עמו לכל דבר. ר' ישמעאל אומר קורין עליו הוי נטלה • הוי נטלה. אי"ל ר' עקיבא הגיחהוהוה סתמא אל תכבדהו ואל תקללהו. אין קורעין ואין חולצין ואין מספידין עליו. אבל עומדין עליו בשורה ואומר עליו ברכת אבליים מפני שהוא כבוד לחיים. כללו של דבר כל שהוא כבוד לחיים הרבים<sup>48</sup> מתעסקין עמו. וכל שאינו כבוד לחיים אין הרבים מתעסקין עמו<sup>49</sup>. וזוה"ל לר' יוחנן דאין קורעין לכבוד קאמר. אבל קרובים הראויים להתאבל קורעים • דקריעה חיובא הוא. ואם תאמר זה שאינו עושה מעשה עמך, פטורים ממנו. אף הם לא ינהגו עליו אבילות. והאיך עומדים עליו בשורה ואומר עליו ברכת אבליים אם אין נוהגין עליו אבילות, ולא מציינו אלא בהרוגי בית דין אין מתאבלין אלא אונגין<sup>50</sup>. והרמב"ם ז"ל כתב<sup>51</sup> שאין נוהגין עליו אבילות כלל. אי זהו<sup>52</sup> מאבד עצמו לדעת. לא שעלה לראש האילן ונפל ומת. לראש הגג ונפל ומת. אלא שאמר ראו שאני עולה לאילן ונפל<sup>53</sup> ומת, לראש הגג ונפל ומת. זהו בחוקת המאבד עצמו לדעת. פי' אע"פ שלא ראו אותו מפיל עצמו. כיון שאמר חזקה עשה לדעת. וכל המאבד עצמו

35 ברכות סז. א. 36 אמר רשב"ג, ליתא שם. 37 סוטה סח. ב. 38 אי חסיד אי עניו, שם: הוי חסיד הוי עניו. 39 אי חסיד אי עניו, שם: הוי עניו הוי חסיד. 40 מגילה כח. ב. 41 נכרא, שם: צורכא מרבנו דשיבית כארעא דישראל. 42 מגילה שם. 43 שם. 44 ראש השנה כה. א. ואותו היום (שהיה העם סבורים לומר ראש הדין) מתה אמו של בן זוא. והספידה ר"ג הספד גדול, לא מפני שראויה לכך אלא כדי שירעו העם שלא קרשו ב"ד את הדין. 45 אכל רבתי א. ו—ה. 46 הוי טוב ונאמן, שם: הוי סבי הוי נאמן (ועיין בנחלת יעקב שם שהעיר: הא דקתני הוי סבי, לא דוקא, אלא כיון שעכרו של ר"ג היה שמו סבי לכך נקם הוי סבי. — אמנם לפי גרסת הרמב"ן אין מקום לפירושו זה.) 47 שם ב. א. 48 הרבים, ליתא שם. 49 עמו, שם: עמו לכל דבר. 50 סנהדרין סו. ב. 51 ה' אכל אי יד. 52 אבל רבתי ב. ב—ה. עם והספוח ביאורים מאת רבינו. 53 ונפל

(שם) שורתא. של תלמידים (רש"י מגילה כח. ב.) המחוחך והמסורס. שהוציאו הולד מן הבטן איברים איברים, וכן היוצא הפוך שאינו יכול לחיות, וכן הנפלים דהיינו בן שמונה אפילו חי. נטלה. שניטלה בשמחו הימנו. ועל זה פליג רבי עקיבא ואמר שמוטב שלא יאמר כלל משיאמר הוי נטלה. דמשמע שהוא בעצמו נטל

נפשו (נחלת יעקב). קורעים. ובש"ע י"ד (שמה. א) פוסק כדעת הרמב"ם בפ"א מה' אבל שאין קורעין עליו כלל. ועיין בפתחי תשובה שם שמביא תשובת חתם סופר שהראה פנים שדעת הרמב"ן הלכתא היא. ונפול ומת. דאיכא למימר שמא נאנס ונפול ולא עשה לדעת. אלא בעינן שיאמר תחלה לעשות כן ואח"כ ראינו

לדעת אין מתעסקין עמו לכל דבר אבל ראוהו חנוק ותלוי באילן, הרוג ומושלך על גבי הסיף, זהו בחזקת המאבד עצמו שלא לדעת, וכל המאבד עצמו שלא לדעת אין מונעין ממנו כל דבר, ומעשה בבנו של גורגנוס<sup>54</sup> בלוד שביטל<sup>55</sup> מבית הספר והראה לו אביו באזנו \* ונתיירא מאביו וחלך ואבד עצמו בכור<sup>56</sup>: ובאו ושאלו את ר' טרפון, ואמר אין מונעין ממנו כל דבר, פירוש, הראה לו באזנו הפחדו על המאורע שאירע לו שישלם לו באזנו כדרך שמכין את התינוקות ומושכין אותם באזניהם, ואמר ר' טרפון אין מונעין ממנו כל דבר מפני שהיה תינוק, וכשלא לדעת בגדול דמי, וכן מצינו בגדול שאבד עצמו לדעת מפני האונס, כגון שאול מלך ישראל שאבד עצמו, אלא שהיה אבוד מותר לו \* כדאמרין בבראשית רבה<sup>57</sup>: אך את דמכם לנפשותיכם אדרוש<sup>58</sup>, מיד: נפשותיכם אדרוש את דמכם, יכול אפילו נרדף<sup>59</sup> כשאלו ת"ל אך, לפיכך לא היה בכלל מאבד עצמו לדעת, ונעשו עליו בשלא, הספידוהו כראוי, כדאמרין ביבמות<sup>60</sup>, ויאמר ה' על שאול ועל בית הדמים<sup>61</sup>, על שאול שלא נספד כהלכה \* וגו', הרוגי ב"ד<sup>62</sup> אין מתעסקין עמהן לכל דבר, אחיהם וקרוביהם, באין ושואלין את שלום הדיינין ואת שלום העדים, כלומר<sup>63</sup> שאין בלבנו עליכם, שדין אמת דנתם, ולא היו מתאבלין \* אלא אוננים שאין אנינות אלא בלב, ולא היו מברין עליהם שנאמר לא תאכלו על הדם \* ומסקנא בפרק נגמר הדין<sup>64</sup> דכיון דאיקטלו הוי להו כפרה בקטלא וקבורה, אלא היינו טעמא דאין מתאבלין עליהם משום דאבילות אימת מתחלא מסתימת הגולל, כפרה אימת הויא לה מכו, הוה צערא דקברא פורתא, הילכך הואיל ונדחו ולא נראה להתאבל עליהן בעידן דחילל אבילות שוב אין מתאבלין עליהם, וכתב רבינו שלמה שם<sup>65</sup> ואע"ג דבקבור מת ברגל תנן מונה שבעה לאחר הרגל, ולא אמרינן הואיל ונדחו ידחו, התם לא אידחו לגמרי, שהרי עסקי הרבים נוהגין ברגל שמנחמין אותו ברגל<sup>66</sup>, כדאמרין התם כל שהוא משום עסקי הרבים אין הרגל מפסיק, אלו דברי הרב ו"ל, ולי נראה שלא אמרנו<sup>67</sup> הואיל ונדחה בתחלתו ידחה בסופו אלא כשאין המת ראוי להתאבל, ועוד דהתם נוהג דברים שבצנעה בין בהגל בין בי"ט בין בשבת.

ומת: שם: ואפילו עצמו ואפוא וראוין אותו שעלה לראש האילן ונפל ומת. 54 גורגנוס, שם: גורגנוס. 55 שיבטל, שם: שבת. 56 בכור, שם: בכור. 57 בראשית רבה לד, י"ב, אמנם החק הראשון נאך את דמכם לנפשותיכם אדרוש, מיד: נפשותיכם אדרוש את דמכם, מקורו כב"ב צ"א, ב, ולימא שם במדרש. 58 בראשית ה, ה, במקרא: ואך את דמכם. 59 נרדף, לימא במדרש. 60 יבמות ע"ה, ב, 61 שמואל"ב כא, א, בקטלא (ובבמרא): אל שאול ואל בית הדמים. 62 אבל רבתי ב, ז— (וסנהדרין פ"ו, א). 63 כלומר, לימא שם, ואיחא נכס' סנהדרין שם, 64 שם פ"ו, ב, 65 רש"י ד"ה הואיל ונדחו, 66 כרגל.

שעלה לגג ונפל מסתמא נעשה לדעת (שם). באזנו, מבואר להלן בדברי רבינו, אלא שהיה אבוד מותר לו, בפרישה (י"ד שמה ג) מביא: שאבדו היה מותר לו, וכן מצאתי בד"ץ, אלא שהיה איבוד מותר לו, הו ראה לביאור הפרישה, שלא נספד כהלכה, ואל בית הדמים על אשר המית את הגבעונים, וכי היכן מצינו בשאול שהמית הגבעונים, אלא מתוך שהרג נוב עיר הכננים שהיו מספיקין להן מים ומוזן מעלה עליו הכתוב כאלו הרגו (יבמות ע"ה, ב), ולא היו מתאבלין, עליון כדי שחאה בויונן כפרה להן, אלא אוננין בלבד, דאין זה כבוד להרוג ואין כפרתו מנעת בכך, שאין אנינות אלא בלב בלבד (רש"י סנהדרין פ"ו, ב), לא תאכלו על הדם, ויקרא יט, כו — על הדם, על הנרצח, ומסבירא מוקמינא לה אהרוגי בית דין, שנהרגין על עונש שלא ינהגו בהם כבוד משום כפרה (רש"י שם ס"ג, א), ולי נראה שלא אמרנו וכו', כונת רבינו בשני התירוצים: בתחלה מתרץ לשיטת הני דאמרין שאין ברגל שום אבילות כלל (עיי' להלן שער שבתות וימים טובים), אי"כ קשה קושיית רש"י דנימא הואיל ונדחו ידחו, על זה מתרץ שלא אמרו הואיל ונדחה בתחלה ידחה בסופו אלא כשאין המת ראוי להתאבל עליו, כלומר לא אמרינן סברא זו אלא בדחיה דמת (או דגברא דאבל ג"כ לדעת הט"ו סימן שצו ש"ק ב, כגון קטן והגדיל) שפטורים לגמרי כיון שהיו פטורים בשעת עיקר המירות, אבל בדחיה דיומא לא.



כל הפורשין<sup>68</sup> מדרכי צבור אין מתעסקין עמהן לכל דבר, אחיהן וקרוביהן לובשים לבנים ומתעטפים לבנים אוכלין ושותין ושמתין מפני שאבדו שונאיו של הקב"ה ועליהם הכתוב אומר הלא משנאיך ה' אשנא, ובתקוממין אתקוטט<sup>69</sup> כתב הרב ר' יצחק בן גיאות ז"ל מכאן אתה שומע שאבלים וקרובי המת היו נוהגין ללבוש שחורים ולהתעטף שחורים, וחתנים וכיוצא בהן לובשים לבנים ומתעטפים לבנים, והתם<sup>70</sup> תנינא אותה שנה שמת בה שמעון הצדיק אמר להם בשנה הזאת הוא מת, אמרו לו מנין אתה יודע, אמר להם בכל יוה"כ היה מזדמן לי זקן אחד לבוש לבנים ומעוטף לבנים נכנס עמי ויצא עמי, והיום נזדמן לי זקן אחד לבוש שחורים ומעוטף שחורים, נכנס עמי ולא יצא עמי, אחר הרגל חלה שבעת ימים ומת, ואמר להו<sup>71</sup> ר' ינאי לבניו: בני, אל תקברוני לא בכלים לבנים ולא בכלים שחורים, לבנים שמא לא אזכה ואהיה כחתן בין האבלים, שחורים שמא אזכה ואהיה כאבל בין חתנים, ובכל מקום ומקום יש לעשות כפי מנהגו, וכן נמי מצינו באגדה<sup>72</sup> שאמר לו משה רבינו ליהושע, יהושע לבוש עלי שחורים והתכסה שחורים, והזהר בכבוד עלובה \* זו.

הרוגי מלכות<sup>73</sup> אין מונעין מהן כל דבר, והני מילי<sup>74</sup> בהרוגי מלכות ישראל בדיני מלכות, אבל הרוגי מלכות דאומות העולם אין מונעין מהם אלא הספר, דהתם<sup>75</sup> אמרינן אין מספידין על הרוגי מלכות.

תניא<sup>76</sup> תינוק כל שלשים יום יוצא בחיק \* ונקבר באשה אחת ובשני אנשים, אבל לא באיש אחד ושתי נשים, אבא שאול אומר אף באיש אחד ושתי נשים \* ואין עומדין עליו בשורה ואין אומרינן עליו ברכת אבלים \* ולא תנחומי אבלים, פי' הרב ר' יצחק בן גיאות ז"ל דהני מילי בדלא קים ליה בגויה שכלו לו חדשיו, אבל קים ליה בגויה שכלו לו חדשיו הרי הוא כחתן שלם, נראה מדבריו שאינו נוהג עליו אבלות, ולא היא, מדקתני שורה ותנחומי אבלים דכבוד חיים נינהו, שמע מינה אבלות ודאי נוהג, דכל דלא נהגו אבלות שורה ותנחומי אבלים מנין, והא דתנן פרק יוצא דופן<sup>77</sup> בחינוק בו יום אחד הרי הוא לאביו ולאמו הקרובים<sup>78</sup> כחתן שלם, ואתמר עלה אמר רב פפא לענין אבלות \* דלא כרשב"ג דאי כרשב"ג הא אמר כל ששהה שלשים יום באדם אינו נפל הא לא שהיה ספיקא הוי, ופריק דקים לו בגויה שכלו לו חדשיו \* . ההיא לענין אבלות קתני, דנהוג עלה שבעה ושלשים, ולא כחתן ממש, שאין הרבים מתעסקים עמו, ואין עומדים עליו בשורה, ואין אומרים עליו ברכת אבלים ותנחומי אבלים, תדע דהא אפי'

שם: כה הרגל. 67 אבל רבתי ב, י, 68 תהלים קל"ט, כא, 69 יומא ל"ט, ב, 70 שבת ק"ה, א, 71 אגדה, לא ידוע לי, וידברי הרב מנחם ס, כשר העירני על מדרש פסירת פשה רבינו ואוצר פרישים ע"ה (פ"ב): מיד קרא ליהושע, מחכה אני פניך ומפקיד על אמי העלוכה שנתחף הומו עליה, שהיא ספקת אותנו והיינו ראויים לקברה, ואין לה מעשה בו אלא אותה... אמנם אין שם העיקר שרבינו יקבול לו היינו לבייטת השחורים. 72 אבל רבתי ב, י"א, 73 והני מילי, דברי רבינו שם, 74 סנהדרין י"א, א, 75 פ"ו ס"ג, כ"א—ב, 76 נדה פ"ד, ב, 77 הקרובים, כו בכל הרפוסים.

אחר כך מתרץ רבינו (ועוד דהתם נוהג דברים שבצנעא וכו') לשיטתו לקמן (שם) דדברים שבצנעא נוהג אפילו ברגל (ועיי' בס"ז, שם, ובהעמק שאלה לנצי"ב טו, אות ז), עלובה, אומללה, והכוונה ליוכבד (עיי' מראה מקומות) או לצפורת, יוצא בחיק, מוציאו בחיק לבית הקברות ולא בארץ (רש"י מ"ק כ"ד, א), אף באיש אחד ושתי נשים, אע"ג דאין איש אחד מתייחד עם שתי נשים, בשעת אבילות דטרידא שרי (תוס' שם ב), ברכת אבלים, ברכה שאומר ברחבה, תנחומי אבלים, כל שבעה הולכין לנחמו בביתו (רש"י שם), לענין אבילות, שאביו ואמן חייבין להתאבל עליו, שכלו לו חדשיו, הא לא קים ליה ספיקא הוי (תוס' נדה מד, ב), וקשה על הא דאמרין דאבילות ודאי נוהג אפילו בדלא קים ליה שכלו לו חדשיו, יש













**שמייה** (דין המאבד עצמו לדעת והפורשים מהצבור וכו' ה' סעי').  
 מונעין מסתו כל דבר מעשה בבני של נורטם בלד שברה מבית הספר והראה לו אביו באונו ונתירא מאביו והלך ואיבד עצמו בכבוד ובא ושאלו את רי"ם ואמר אין מונעין הימנו כל דבר וכו' מבאן אמרו חכמים אל יראה אדם לחנוק באונו אלץ מלקחו מיד או ישחק ולא יאמר לו כלום רשביא אומר יעד חנוק ואשה תהא שטא ר' יוסף מקרבא עכ"ל.

וְלמדנו מה דמאבד עצמו לדעת לא מקרי אלא כשאבד מקדש שבטתה או יאבד עצמו ונח ראינו שסדר עשה לעצמו מיתה זו (עשיך סקי) אבל עשה ולא אמר או אמר ולא ראינו בעצמיתו עשה אף שנסעצא במיתה זו מיס אולי שנתן תהודה בו וכן כשעשה מפני יראה אף שהיה לו להבין דמילתא זוטרתיה היא יראתו כמו בבני נורטם שהיה לו להבין מה יעשה לו אביו מיס היראה בלבלתו והיי כשלא מדעת ואף אם אמר אלך ואתלה עצמי והלך מיד ועשה כן אין זה מאבד עצמו לדעת כשעשה מפני היראה (כנ"ל לפרש הך דבן נורטם דאליכ בלא מעם יראה אינו כמאבד וכו' כיון שלא אמר מקדש ודויק).

ה' כלל של דבר כמאבד עצמו לדעת תליין בכל איזה תלייה כל שהוא כגון לתלות ביראה או בצער או שיצא מדעתו או שסבור היה שזה מצוה לכלי להכשל בעברות אחרות וכיוצא באלו הדברים מפני שזה באמת דבר רחוק שאדם יעשה נבלה כזו ברעת צלוה צא ולמד משאר הצדיק שנפל ער חרט לכלי יתעלמו בו הפלשתים וכיוצא בזה מקרי אנוס וכ"ש קמן המאבד עצמו לדעת דחשוב כשלא לדעת.

ה' הרוני ב"ד בזמן המקדש שהסנהדרין היו דנים למיתה תניא שם דאין מתעסקין עמהם לכל דבר ואחיהם וקרוביהם באים ושואלים בשלום העדים והדיינים לומר שאין בלבנו עליכם כלום שדין אמת דניתם ולא היו מתאבדין אלא אוננין שאין אנינות אלא בלב רי נתן אומר אין בין שתיקה לכבייה כלום (אולי כוונתו לחלוק שנים בלב לא יתאוננו) והרוני מלכות כשהמלכות נותנת רשות לקברו כראוי ולהספידו יעשו כן ואם לאו לא יעשו כן ומוי שנבג או גול ועיי זה נהרג לא מקרי מאבד עצמו לדעת ואם נהרג ברין מלכות יעשו כצווי המלכות.

ז' ומוי עשה עיף הרחקה כמו שמבואר בסי' שריף דינו כמאבד עצמו לדעת אין קורעין ולא תולצין ולא מספידין עליו ומפילא דלהרמב"ם הקרובים קורעין כמיש ומניחין אבן על ארונם והי"ם באמפיקורחא כשעובר על ד"ת אבל בממונה כיון שמת פסור מניחתם ואין מניחין אבן על ארונם ומספידין כראוי וכ"ל הפורשים מדרבי ציבור יהם אותם שפרקי על המצות מעל צוארם

צוארם ואין נכללים בכלל ישראל בעשייתם ובכבוד הסועדות וישיבת בתי כנסיות ובתי מדרשות והם כבני תורין לעצמן בפריקת עול מלכות שמים וכן המלשינים והכופרים לישמעאלים כל אלו אין אוננין אוננין ואין מראבלים עליהן אלא אחיהם ושאר קרוביהם לובשים לבנים ומתעטפים לבנים ואוכלים ושוחים ושמים והפורש מן הצבור במסים וארנוניות שאין רצונו ליכנס בעול המסים הקרובים מתאבלים עליו אבל אין שאר בני העיר צריכים לבטל כמלאכה בשביל לעסוק עמו וקמן שנהפך עם אמו ומת אין מתאבלין עליו וכן עם אביו ויש חולקין בזה (ערוגמ"ד) ורנמ"ה ישב י"ד יום כשנהפך בנו.

ה' שנינו בשמחת ספיב הרוני מלכות סאימתי מתחילין לסנות משעה שנתחיישו לשואל ולקבור אבל לא לנוב את ההרונ שלא ביריעת המלכות שכל הגונב היו שופך דמים ולא שופך דמים בלכר

**שמייה** (כשקרובו צלוב בעיר לא ידור בה וכו' סעיף אחר).  
 א' תניא בשמחת ספיב מי שהיה בעלה צלוב עמה בעיר אשתו צלובה עמו בעיר אביו ואמו צלובין עמו בעיר לא יראה באותו העיר אאיכ היתה עיר גדולה כאנאוכיא ולא יראה בצד זה אלא בצד זה עד מתי הוא אסור עד שיכלה הבשר כולו שאין הצורה ניכרת בעצמות עכ"ל ונראה מהלשון דרך

**שמייה** (שלא לעורר על מת שלשים יום לפני הרגו וכו' ה' סעי').  
 א' חנן כפיא דמ"ק (ח"י) לא יעורר אדם על מתו ולא יספידנו קודם לרגל ל' יום ואיחא בירושלמי איתו עירורו מוכרו כיון המתים ולא יספדנו הספר בפ"ע דרא רתימא כיון אבל בחדש מותר. איזה הוא חרש בתוך ל' יום לאחר שלשים וכתבו הפעם מפני דכשמה לו מת בתוך ל' שלפני הרגל כבר יש בלבו על מירוח הסת ולא נחוסף לו צער בשביל ההספר אבל כשמה קורם ל' כבר נשכח לאחר ל' בהגיע הרגל ועתה כשיספידנו יחוסף לו צער בהגיע הרגל וכן אסור להספידו ואפילו יש לו מת שכחון ל' ומספידו מיס אותו שפני ל' אין להספידו.

ב' ובש"ס שלנו פליגי רב ושמואל במעם המשנה דרב אמר הטעם כרי שלא יוציא הסעות שהכין לרגל על ההספר ולפי"ז בחנם מותר ושמואל אמר לפי שאין המת משתבח כיון הלכ ער ל' יום כלומר דגם לשמוריהם הספר נמשך בתוך ער ל' יום ולפי"ז גם בחנם אסור וכמ"ל דכשמת בתוך ל' מותר דגם בלא"ה ימשך הצער בתוך הרגל והירושלמי ס"ל בשמואל ולכן פסקו הרמב"ם והראב"ד כשמואל אף דהלכתא כרב באיסורי וכן פסקו הרא"ש והמור והש"ע

צוארם

צ"ל



גויין אותו מקנין הדיקה  
ארי ולאח אותו וכו' וכו'  
אלך הפשוט מה משפירין  
ולא נקשרו את עיניו פל

ת מה נטל מוראו מן  
ם והתקם יתה'.

וי אף פשר בנפשו דמו  
דם הראשון שלא דמר  
מן חתי אפל פני נח  
וכר מן חתי.

— רבי שמעון בן אלעזר  
גפני החולדה, מפני הנחש,  
בעלי חיים שלא תקפו את עיני  
אה אותו וכו', שאימת מבט  
א נמו — עוג מלך הבשן,  
א נקרו את עיניו — שוח  
ז רבלי שינס להלחם בו ולהמת  
י — מוטל — על הפרייה,  
ר הכתוב: "ומוראם וחחם  
, ואימתם כשאחם בחיים ועיי  
מה לו כפתה" — "נקיטה עליו

י: לפס את כלי, וכתוב שלאחריו  
אויבו, בשם רבי יוחנן —  
בשר לאכילה, דכתיב — במעשה  
עי אשר בו מריע... לפס יהיה  
ז לחיות נחתי מעשבים והאילנות  
— לא הוזהר על אבר מן  
ז שהוזהרו לבשר-האור —  
כל רמש אשר הוא חי לפס יהיה  
קומו לאיס לאמל, "עמתי" לפס  
זי, לומר — לא יחא אבר מן החי  
וי על כן בא הכתוב מיד ואומר  
אבר מן החי, שלא לאכלו.

ל' (ה) אף לקביא את החונק עצמו יכול פשאול תלמוד  
לומר אף יכול פתגניה מישאל ועזריה תלמוד לומר  
אף.

מלי פל חיה זה המוסר את חכמו לחיה לקרנו מלי  
איש אחרי זה השוכר את אחרים לקרנו חכמו.

וכלומר כל כשר שהחלש ונעשה כשר בעוד שנפשו של בעל החי היתה עור כדמו, לא תאכלו עפ"י הנמי  
שם, ועיין שם עוד דברים דרשות כות, ועי' לעיל בספר ח"י, כענין דם מן החי, עיי"ש.

"ואך את דמכם לנפשותיכם אדרוש, מיד כל חיה אדרשנו, ומיד האדם מיד איש אחיו, אדרוש את  
נפש האדם" — ואף שבהמשך הכתוב הוא אומר שידרוש ה' את דין שופך דם אחיו, התחיל ואמר —  
"אך את דמכם לנפשותיכם אדרוש" — להביא — לכלל חיות, כרוצה שופך-דמים — את החונק  
— את — עצמו, וכלומר: "את דמכם לנפשותיכם אדרוש" (וי"ו שם) — את דין דמכם, שאבדוכם עצמכם  
אדרוש את דמכם" (כ"ק צא); — "מיד עצמכם אדרוש" (וי"ו שם) — את דין דמכם, שאבדוכם עצמכם  
לדעת ואמר: "את דמכם לנפשותיכם אדרוש" — אדרוש את-דין הוצאת נפשכם, גם בחוק, שלא  
כוהוצאת דם, כאלו שפכתם דמכם שאין הפרש במוציא את נפשו על ידי שפיכת דם, או כלי שפיכות  
דם (ועי' ר"ח), ומעשה — יוכל — אני לומר, שאפילו הוזהר את עצמו — כשאול — מלך  
ישאל, שהקפדתו האויבים כמלחמה, והתקכו אלו להחליל בו וליסור במיתה אכזרית, הוא חשש  
מפני חילול ה', שינמח מלך ישראל כבודי האויבים ועי' הענה), ולכן המיה עצמו כנפול על חורב  
כמסופר בדברי הנביא (שם לא א-ז), יכול יחתיב כדוך-שמים כמאבד עצמו לדעת, ח"י — תלמוד  
לומר — בא הכתוב ללמדנו ולומר: "אך" — למעט, שאין שאל נידון ח"י על מעשהו כי לא  
היתה בידי אפשרות אחרת להגל ולמנוע חילול שם שמים. עוד בא הכתוב למעט, המוסר עצמו  
להריגה על קידוש ה' אף שהיה בידי אפשרות אחרת, כי — יוכל — אני לומר, שהמוסר עצמו  
להריגה — כהפגנה מולשאל ועזריה, שמסרו עצמם למות כבשן בידי נפוכדנצר, מפני שלא  
רצו להשתחוות לצלמו, כמסופר בספר דניאל ג, א-כ, ואף שהיתה בידם אפשרות להחזיק את עצמם  
שתעבדו גזירת המלך (כמבאר במדרש שחשי"ר פ"ח), מסרו עצמם למיתה, יכול יחתיב כדוך-שמים על  
זה — תלמוד לומר — בא הכתוב ללמדנו ולומר: "אך" — (ועי' ר"ח) למעט, שאינם נדרשים על  
מסירתם לאבד נפשם, ואורכא, ראה מה נדרש למעלה (בספר ט) את גורל מעלתם ומעלת ההורגים על  
קידוש ה'.

"מיר כל חיה אדרשנו" — אין הכתוב בא לומר שחיה הממיתה את האדם הוא נידונה על  
מעשהה, שהרי אין בעלי החיים בני בחייה, ולא בני מצוה, ולא בני עונשים (וכדברי האומר כן למעלה כ'  
ו' ועיי"ש ר"ח), ואלא — זה המוסר את חכמו לחיה להרגו — והוא: "מיד כל חיה" — מיד כל  
מי שמסב את הדינת חכמו על ידי כל מין חיה — "אדרשנו" — את דם הנצח, מיד האדם, הנרגם  
לכן, "ומיד האדם, מיד איש אחיו, אדרוש את נפש האדם" — ואף שאם היה הכתוב אומר "ומיד  
האדם אדרוש את נפש האדם" אני יודע שהקבי"ה דרוש את דין הורגת את חכמו, הוסיף הכתוב לומר  
— "מיד איש אחיו" — זה השוכר את אחרים להרוג את חכמו — שהוא נידון כדון  
שמים כרוצה עצמו, והוא: "מיד איש אחיו" — מיד האיש שהוא שוכר את אחיו, חכמו הדומה לו









אינו יכול להרוג עצמו, וזה למדנו מר"ח בן תרדיון שלא רצה לפתוח פיו וכו' עכ"ל. ויל"פ דהחילול השם היינו שמשוח ה' ימות בידי הערלים וכו"ל. וכן כתבנו לקמן בשם היש"ש. ואולי יל"פ דע"י היסורים אפשר שיעבור על דת ויהי' בזה חילול השם — ואינו מותר מצד העבירה עצמה שיכריחהו העכו"ם לעשות אלא מפני חילול השם שיסתעף ממנה.

ה) ע' יש"ש הנ"ל דאם מתיירא שלא יענו אותו על אחרים ויאבדו ח"ו כמה נפשות מישראל כמו שיש מקצת מושלים על דבר שקר שמענין יהודי אחד על הכלל ואחד יאבד בעו"ה הרבה מותר להרוג בעצמו. ואולי שאל ע"ה כיון על זה שנפל על חרבו שסבר אם יפול חי בידם יתעללו בו ויענו אותו, ומסתמא בני ישראל לא יכולים לראות ולשמוע בצרת המלך ולא יעמדו על נפשם מלנקם נקמתו ולהצילו ויפלו כמה רבבות מישראל, והוא כבר ידע שנגזרה עליו הגזירה שלא ימלט מהם, ועל זה אמר קרא פן יבואו הערלים ודקרני כלומר שבסוף ידקרני וממיתים אותי ויתעללו בי קודם מיחה, ולפקוח נפש אחרים מותר לחבול בעצמו.<sup>10</sup> וגם אפשר משום כבוד מלך משוח ה' שאין ראוי שימות בידי הערלים ויעשו בו מיחה ענוי ובזיון והוא חילול ה' בדת אמונתו ע"ש.

ו) ואולי יש ליישב הדין דשאל ע"פ מ"ש הר"י קרא פסוק ג' ויחל מאד מהמורים ת"י ודחיל לדאד מן קשתיא וי"א חלה על שהיו זורקין בו חצים ע"כ, מבואר דשאל כבר הוכח ע"י החצים, ואם נימא דנעשה גוסס בידי אדם א"כ אין בהריגתו איסור רציחה ממש וכמבואר בסנהדרין דף ע"ח. אבל אין זה מספיק, דאף דאין בו חיוב בידי אדם מ"מ חיוב ביד"ש מיהא איכא (וי"ל דמ"מ בכ"ה"ג שרי כדי שלא יתעללו בו). וע' מלבי"ם שפ"י שהוחלה ע"י החצים אבל לא נעשה גוסס עד שנפל על חרבו ואח"כ בא גר העמלקי והרגו.

ז) ע' שו"ת בשמים ראש סימן שמ"ה דלא נקרא מאבד עצמו לדעת אלא במואס בטובת הבורא כמקצת הפילוסופים, אבל מי שהרג את עצמו מרוב צרותיו אינו בכלל זה, וראיה מהא דדרשו במדרש יכול כשאל ת"ל אך ושאל היה מתיירא פן יתעללו בו, ועוד מצינו שרז"ל (מדרש איכה פרשה א' אות נ"א) גינו את צדקיהו המלך ואמרו לכן גלה עמי מבלי דעת שהיה לו להקיש עצמו בכוחל וימות ולא יראה

(10) משמע דבעינן תרתי היינו דשאל ידע ע"פ נביא שימות וגם שיש חשש פיקוח נפשות של אחרים, וקשה שכתחילה כתב שבכה"ג מותר לכל אדם להרוג את עצמו כדי שלא יהרגו הרבה מישראל.

בשחיטת בניו לעיניו ע"ש באריכות (תשובה זו נדפסה בשו"ת בש"ר שנת תקנ"ג — וע' רע"א בהגהותיו לשו"ע יו"ד סי' שמ"ה שציין לה — אבל אח"כ השמיטה המדפיסים).<sup>11</sup>

וע' שו"ת בית אפרים יו"ד סי' ע"ו דראיתו משאול אינה ראייה דשאני התם שידע שעומד ליהרג ובשביל חיי שעה שרי כדי שלא יתעללו בו, וגם ההיא דצדקיהו אינה ראייה דלא אמרו שראוי לו לעשות כן אלא לומר שהיה לו צער יותר בראיית בניו מאם היה ממית את עצמו.<sup>12</sup> אבל מ"מ דאי דאשכחן טובא בש"ס שעשו מחמת צער (ע' לקמן).

אמנם ע' שו"ת חת"ס יו"ד סי' שכ"ו אות ג' ואהע"ז ח"א סי' ס"ט שכתב דמגמ' ע"ז בענין ר"ח בן תרדיון מוכח דאפי' המיצר ביותר אסור להרוג את עצמו ובוה נודייף ספר בש"ר סימן שמ"ה. וגם המהר"ץ חיות בספר אמרי בינה פ"ו בהג"ה כתב שדברי הבש"ר אינם נכונים. וע' כל בו על אבילות פ"ד סימן ג' אות נ' בשם ספר הר אבל דף י"ח דברור דלא יצאו דברים כאלה מפה קדוש רבינו הרא"ש, וכן הביא בשם הג"ר יוסף דוד זינצהיים מח"ס יד דוד. וע' מה שכתב בזה הגרי"ש בשו"ת שואל ומשיב מהד"ק ח"ג סימן רי"ז ובהגהותיו ליו"ד סי' שמ"ה ואכמ"ל. [ובעצם ספר שו"ת בש"ר ידוע שיצאו עליו עוררים, ע' שו"ת פרשת מרדכי או"ח סימן ה' ושה"ג להחיד"א מערכת ב' אות קכ"ז, ועמ"ש הגרי"פ פערלא, נועם" ח"ב.]

ח) ע' שו"ת בית אפרים הנ"ל דכתב דהרבה אשכחן בש"ס שהרגו א"ע מחמת צער ולא נחשבו כמאבד עצמו לדעת — ע' מס' גטין נ"ז: כי עליך הרגנו כל היום נחשבנו כצאן טבחה (תהלים מד, כג), רב יהודה אמר זו אשה ושבעה בניה אתיהו קמא לקמי' דקיסר אמרו לי' פלח לעכו"ם וכו' אפקוהו וקטלוהו וכו' אף היא עלתה לגג ונפלה ומתה יצתה בת קול ואמרה אם הבנים שמחה (שם קיג, ט) ע"כ,<sup>12</sup> ודוחק

(11) וע' ביפה ענף (ממחבר ספר יפ"ת) דאע"ג דאסור לחבול בעצמו מ"מ כדי שלא יתעללו בו הכשדים מותר וכענין שאל שנפל על חרבו כדי שלא יתעללו בו וכדאיחא בב"ר (וכתירוצו השני הנ"ל דשאני שאל שהיה מלך ובוודאי יתעללו בו וכו' וה"ה בצדקיהו המלך). וע' בפ"י המהר"ו.

(12) מעשה זה הובא במדרש איכה א,ג באריכות ואיחא התם לאחר ימים נשתתית אותה האשה ונפלה מן הגג ומתה ע"כ, ולפ"ז אין מכאן ראייה וכמובן.